CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP. — Fone/Fax: (15) 324112
e-mail: cmbiuna@i by

- PROJETO DE LEI N* 337 /2004
- Lgia-sE EM SE5say . -
_ Co/v"l'A s aps € s “Regulamenta o inciso X do art. 37 da Constituicdo, que dispde
sobre a revisdo geral e anual das remuneracges e subsidios dos
servidores pidblicos municipaiss dos Poderes Executivo,
05/04 0. Legislativo e da Guarda Civil, das autarquias e fundagdes
publicas Municipais.”

\ -
_ As Comiossoes

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica de
Ibitina, usando das atribuigbes que lhe s&o conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de IbiGna aprova, e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

AR‘F{G@ 1?°" - As remunerac;ées e 0S: subsfdim dos sefvi‘dbres:

pubhcas municipais, seréao revrstos,, na forma do inciso X do arttgo 37 da Constttwg;ae
Federal, no més de maio de cada ano, sem distincdo de indices, extensivos aos proventos
da inatividade e as pensdes.

ARTIGO 2° - A revisdo geral anual de que trata o art 1¢
observara as seguintes condigdes:

I - autorizacdo na lei de direfrizes orcamentarias;

I - definicdo do indice em: lei especifica;

it - previsGBo do montante da respectiva despesa e
correspondentes fontes de custeio na lei orgamentaria anual;

IV - comprovacdo da disponibilidade financeira que configure:
capacidade de pagamento pelo governo, preservados os compromissos relativos a
investimentos e despesas continuadas nas &reas prioritarias de interesse econémico e
sacial;

| vV - ccmpatxbxladade com a evolugao nominal e real das

remuneragdes no mercado de trabalho; e

VI - atendimento gos limites para despesa‘ com pessoal de que
tratam o Art. 169 da Constituicdo Federal e a Lei Complementar N* 1071, de 04 de maio de:
2000.

ARTIGO 3? - No prazo de trinta dias contados da: vigéncia da: lei
orgamentana anual ou, se postenor da lei especrﬁca de que trata o inciso [l do art 2° desta

respectivo exercicio.

Vereador

Salvador Alves dos Santos
Estrada Dr. José Pires Castanho Filho, Km 1 — CX. Postal 249
18150-000 — Bairro Piai — Ibitina — SP.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sado Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150—000—fbwna SP FonefFax (15) 3241-1

ARTIGO 4° - Esta Lei enfra em vigor na data de sua publicacdo:

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA
LIMA, EM 05 DE JANEIRO DE 2004.

Vereador
Salvador Alves dos Santos

Estrada Dr. José Pires Castanho Fitho, Km 1 — CX. Postal 249
18150-000 — Bairro Piai — Ibiina — SP.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCEA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Pauio
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP. — Fone/Fax: (15) 3241-12
e-mail: crbiuna@®interlegis gov.br

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N® 337/2004

O Presente Projeto de Lei tem: a finalidade: de regulamentar, no:
Municipio de' Ibitina, o inciso X do: Artigo 37 da Constituicdo Federal, que Dispde sobre a

Revisdo Geral e Anual das remuneracdes e subsidios dos servidores publicos.
O Govemo Federal, em 18 de dezembro de 2001, através da Lei
n® 10.331 regulamentou o inciso X do Artigo: 37 da Constituicdo Federal, na esfera Federal.
Quanto a fixacdo do més de maio, para que o Municipio de

ibitina proceda a Revisao Geral e Anual, temos que obedecer o paragrafo tnico do artigo

21 da lLei de Responsabilidade Fiscal, que proibe o aumento da despesa com: pessoal nos
180 (cento e oitenta) dias anterior ao final do mandando dos titulares dos respectivos:
poderes ou 6rgéos referidos no artigo 20 da mesma Lei, ou seja, seis meses antes do final
do mandato de Prefeitos e Vereadores, no caso dos municipios.

Diante do exposto, para que: haja uma regulamentacdo do inciso:

X do Artigo 37 da Constituicdo Federal, a nivel municipal, € que apresento para
deliberacao dos nobres pares, a proposicdo acima, esperando a acolhida dos mesmos.

Vereador

Salvador Alves dos Santos

Estrada Dr. José Pires Castanho Filho, Km 1 — CX. Postal 249
18150-000 — Bairro Piai — Ibitina — SP.



L10331
Presidéncia da Reptblica
Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N°16.331, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2001.

Regulamenta o inciso X do a0t 37 da Conslitiicdo, que
dispbe sobre a revisio geral e anual das remuneragbes e
subsidios dos servidores piiblices federais dos Poderses
Executivo, Legislative e Sudictirio da Unido, das
augarquias ¢ findaclies piblicas federais,

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 As remuneragdes e 0s subsidios dos servidores plblicos dos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciario da Unido,
das autarquias e fundagdes piblicas federais, seréo revistos, na forma do inciso X do ait. 37 da Constituicdo, no més de janeiro,
sem distincdo de indices, extensivos aos proventos da inatividade e as pensdes.

Art. 2% A revisdo geral anual de que trata o art. 1% observara as seguintes condigdes:
I - autorizacao na lei de diretrizes orcamentarias;
It - definicdo do indice em lei especifica;
' - previsdo do montante da respectiva despesa e correspondentes fontes de custeio na lei orgamentdria anual,

IV - comprovacdo da disponibilidade financeira que configure capacidade de pagamento pelo governo, preservados os
compromissos relativos a investimentos e despesas continuadas nas areas prioritarias de interesse econdmico e social;

V - compatibilidade com a evolugdo nominal e real das remuneragdes no mercado de trabalho; €

VI - atendimento aos limites para despesa com pessoal de que tratam o art. 169 da Consflituicdo e a Lei Complementar n?
101, de 4 de maio de 2000.

de

Art. 42 No prazo de trinta dias contados da vigéncia da lei orcamentaria anual ou, se posterior, da lei especifica de que trata
o inciso 1l do art. 22 desta Lei, os Poderes fardo publicar as novas tabelas de vencimentos que vigoraréo no respectivo exercicio.

. 9% Para o exercicio de 2002, o indice de revisdo geral das remuneractes e subsidios dos servidores publicos federais
se 3,5% (trés virgula cinco por cento).

Paragrafo Unico. Excepcionalmente, ndo se aplica ao indice previsto no caput a deducdo de que trata o art. 32 desta Lei.

Art. 82 Esta Lei entra em. vigor na data de sua publicacdo.
Brasilia, 18 de dezembro de 2001; 1802 da Independéncia e 1132 da Reptiblica.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Pedro Malan

Martus Tavares

Gilmar Ferreira Mendes

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/LEIS 2001/1.10331 htm 27/01/2004



CERTIDAO:

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiiina:— SP. - FonefFax:: (15} 324'1-1266
e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n°. 337/2004 de autoria do Vereador
Salvador Alves dos Santos foi protocolado na Secretaria Administrativa
no dia 05 de janeiro passado, e lido no expediente da Sess&o Ordinaria
do dia 03 de fevereiro passado.

Certifico mais, conforme despacho do Sr. Presidente foram expedidas
fotocopias aos Srs. Vereadores, e a disposicdo das Comissdes para
parecer.

Ibitina, 04 de Fevereiro de 2004.




R

o)

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estadg de So Paulo
T Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitna — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-126
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis. gov.br

PARECER AOC PROJETO DE LEI N° 337/2004

AUTORIA: VEREADOR SALVADOR ALVES DOS SANTOS

RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAQ; FINANGAS E ORGAMENTQ; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Vereador Salvador Alves dos Santos protocolou nesta Casa
de Leis no dia 05 de janeiro de 2004, o Projetc de Lei n®. 337/2004 que “Regulamenta o
inciso X do art. 37 da Constituigéo,' que dispde sobre a revisdo geral e anual das
remuneracbes e subsidios dos servidores publicos municipais dos Poderes Executivo,
Legislativo e da Guarda Civil, das autarquias e fundages publicas municipais.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposicdo tem o objetivo de regulamentar o
inciso X do Artigo 37 da Constituicdo Federal, e instituir o més de maio de cada ano como a
data base para revisdo das remuneracdes e subsidios dos servidores publicos municipais dos
Poderes Executivo, Legislativo e da Guarda Civil, das autarquias e fundagdes publicas
municipais, sendo que o Governo Federal através da Lei n° 10.331, de 18 de dezembro de
2001, ja regulamentou o inciso na esfera federal.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois os incisos lli
e IV do artigo 2’ da proposicdo observam as condi¢cdes para a concessao da revisdo geral
anual.

A Comissao de QObras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela'tramitagéo normal, pois visa instituir uma data
base atendendo a Constituicdo Federal, e em més compativel para a realizag&o de calculos
dos percentuais a serem concedidos, através do comportamento da receita municipal nos
quatro primeiros meses do ano, e de maneira que nao desobedeca o paragrafo unico do
artigo 21 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Ao Plenério que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS 1\1\“- WS
DE FEVEREIRO DE 2004, , Q

<)

\‘- \Q) DENUST E(;A E(REDA(;AO

\ ZORNE IOGABRI VIEIRA
/ MEMBRO °

/ . SaseL

BAULO KE:NJI SAS
PRESIDENTE DA COMSSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTO
segue fis. 02



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

i , ]
%3 TURISTICA DE IBIUNA
%, Fstado de Sio Paulo
~ Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-126¢
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

\Parec;conjunto ao Projeto de

AZARO ANTONIO DE FREITAS p

VICE PRESIDENTE NS\ 'MEMBRO

LVES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES
/ADAS

JOAO BE\NE}SICTO DE MELLO NETO ORTUNATO COELHO RAMALHO
VICE - PRESIDENTE MEMBRO



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE iBIUNA

Estade de Sdo Paulo

Rua XV de Novembro, 282 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail: cmibiuna@interiegis.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n°. 337/2004 recebeu no expediente
da Sessdo Ordinaria do dia 17 de fevereiro passado o parecer
conjunto das Comissbes de Justica e Redacdo; Finangcas e
Orgamento; e Qbras, Servigos Publicos e Atividades Privadas.
Certifico m s em face do apresentado fago a juntada ao Projeto de
Lei para posteriof deliberagéo.

ibitina, 18 gejfevereiro’ de 2004.

MeeciT; Gabriel Vieira
retario Geral
Administrativo




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Pauio
Rua XV de Novembro, 289 — ‘E&‘ESQ-GQG ib:una SP FonelFax (15) 324i-1266

SUBSTITUTIVO AQ PROJETO DE LEI N*® 337/2004

“Regulamenta o inciso X do art. 37 da Constituicdo, que dispbe
sobre a revisdo geral e anual das remuneragdes e subsidios dos
servidores publicos municipais dos Poderes Executivo,
Legislative e Guarda Civil, das autarquias e fundagdes publicas
Municipais de lbiuna.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estincia Turistica de

tbiuna, usando das atribuicbes que lhe sde conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibidna aprova, e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - As remuneracbes e os subsidios dos servidores
publicos dos Poderes Executivo, Legislativo e Guarda Civil, das autarquias e fundaces
publicas municipais de Ibitina, serdo revistos, na forma do inciso X do artigo 37 da
Constituicdo Federal, no més de marco de cada ano, sem distincdo de indices, extensivos

. aos proventos da inatividade e as pensdes.

ARTIGO 22 - A revisdo geral anual de que ftrata o art. 12
observarad as seguintes condigdes:

| - autorizac&o na lei de diretrizes orcamentarias;

Il - definic@o do indice: em lei especifica;

[l - previsdo do montante da respectiva despesa e
correspondentes fontes de custeio na lei orcamentéria anual;

IV - comprovacdo da disponibilidade financeira que configure
capacidade de pagamento pelo governo, preservados os compromissos relativos a
investimentos e despesas continuadas nas areas prioritéarias de interesse econdmicc €
social;

V' - compatibilidade com a ewvolugdo nominal e real das
remuneragtes no mercado de trabalho; e

VI - atendimento aos limites para despesa com pessoal de que
tratam o Art. 169 da Constituicdo Federal e a Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de
2000.

ARTIGO 32 - No prazo de frinta: dias contados: da vigéncia da lei
orcamentaria anual ou, se posterior, da lei especifica de que trata o inciso Il do: art. 22 desta
kei, os Poderes fardo publicar as novas tabelas de vencimentos que vigorardao no
respectivo exercicio.

ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na data de: sua publicagdo.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO
LIMA, EM 04 DE MAR O DE 2004.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estade de S3o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — ibitina — SP. — Fone/Fax: (15) 3241-126
e-mail: cmibiuna@interiegis gov.br

JUSTIFICATIVA AQ SUBSTITUTIVO PROJETO DE LEI N® 337/2004

A apresentacdc do Substitutivo ac Projeto de Lei de minha
autoria que tem a finalidade de regulamentar, no Municipio de Ibiina, o inciso X do Artigo
37 da Constituicdo Federal, que Dispde sobre a Revisdo Geral e Anual das remuneragbes
e subsidios dos servidores publicos, visa somente corrigir 0 més em que serao revistos a
remuneracao e subsidios, atendendo a Lei de Responsabilidade Fiscal e também atender
ao determinado no fexto da Resolugéo n®. 21.518 do Tribunal Superior Eleitoral , que: em
seu calendério eleitoral fixa o prazo de 180 dias antes das: eleicdes como data limite para
a concessé@o dos beneficios, periodo este que por um lapso na eleboracdo do projeto
original passou desapercebido, 0 que procuramos; corrigir com a apﬁésemjagéﬁ deste.

No mais as justificativas so as mesmas da proposta original, ou
seja, o Governo Federal, em 18 de dezembro de 2001, através da Lei n® 10.331
regulamentow o inciso X do Artigo 37 da Constituicdo Federal, na esfera Federal.

_ Quanto a fixagdo do més de margo, Qara que o Municipio de
bitina proceda a Revisdo Geral e Anual temqs, que observar e obedecer também .0
paragrafo Unico do.artigo 21 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que proibe o aumento da
despesa com. pessoal nos 180 (cento e oitenta) dias anterior ao final de mandato dos
titulares dos respectivos poderes ou 6rgaos referidos no artigo 20 da mesma Lei, ou seja,
seis meses antes do final do mandato de Prefeitos e Vereadores, no caso dos municipios.

Diante do exposto, para que haja uma regulamentacéo do inciso
X do Artigo 37 da Constituicgo Federal, a nivel municipal, & que apresento para
deliberacdo dos nobres pares, a proposigdo acima, esperando a acolhida dos mesmos.

_ - SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA
LIMA, EM 04 DE MARCO DE 2004.

SALVADOR ALVES DOS SANTOS
EREADOR

Vereador :

Salvador Alves dos Santos

Estrada Dr. José Pires Casfanho Fitho, Km 1 — CX. Postal 249
18150-000 — Bairro Piai — Ibiuna ~ SP.
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TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

RESOLUCAQ N°21.518

INSTRUGAO N° 70 - CLASSE 12 - DISTRITO FEDERAL (Brasilia).

Relator: Ministro Fernando Neves.

CALENDARIO ELEITORAL
(EleigGes de 2004)

O TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, usando das
atribuigbes que the confere o art. 105 da Lei n? 9.504, de 30 de setembro de
1997, resolve expedir as seguintes Instrugdes:

OUTUBRO DE 2003

3 de outubro - sexta-feira
(um ano antes)

1. Data até a qual todos os partidos politicos que pretendam
participar das elei¢bes de 2004 devem ter obtido registro de seus estatutos
no Tribunal Superior Eleitoral (Lei n2 9.504/97, art. 49).

2. Data até a qual os candidatos a cargo eletivo nas eleigdes
de 2004 devem ter requerido inscrigéo eleitoral ou transferéncia de
domicilio para a circunscrigdo na qual pretendem concorrer {Lej ns 9.504/97,
art. 99, capuf).

3. Data até a qual os candidatos a cargo eleiivo nas eleigdes
de 2004 devem estar com a filiagac deferida no ambito partidario
(Lei n® 8.504/97, art. 92, capuf).



Instn®70 - DF. 2

DEZEMBRO DE 2003

10 de dezembro — quarta-feira

1. Ultimo dia para os tribunais regionais eleitorais designarem,
para 0s municipios onde houver mais de uma zona eleitoral, o{s) juizo(s)
eleitoral(is) que ficara(ao) responsavel(is) pelo registro de candidatos e de
pesquisas eleilorais com as reclamagbes e representagies a elds
pertinentes, pelo exame das prestagbes de contas, pela propaganda
eleitoral com as reclamagtes e representagbes a ela pertinentes e pelas
investigagdes judiciais eleitorais.

JANEIRO DE 2004

1° de janeiro — quinta-feira

1. Data a partir da qual as entidades ou empresas Qque
realizarem pesquisas de cpinido publica relativas as eleigdes ou aos
candidatos ficam obrigadas a registrar, na Justiga Eleitoral, as informagbes
previstas em lei e em Instrugtes expedidas pelo Tribunal Superior Eleitoral
(Lei n*9.504/97, art. 33).

- MARGO DE 2004
5 de margo — sexta-feira

1. Ultimo dia para o Tribunal Superior Eleitoral expedir as
instrugdes relativas as eleigdes de 2004 {Lei nt 9.504/97, art. 105, capul).




Inst n® 70 - DOF. 3

ABRIL DE 2004

3 de abril — sabado

1. Data a partir da qual todos os programas de computador de
propriedade do Tribunal Superior Eleitoral, desenvolvidos por ele ou sob
sua encomenda, utilizados nas urnas eletrnicas para os processos de
votagao, apuragdo e totalizagdo, poderdo ter suas fases de especificagio e
de desenvolvimento acompanhadas por técnicos indicados pelos partidos
politicos, pela Ordem dos Advogados do Brasil e pelo Ministério Piblico
(Lei n® 10.740/2003).

6 de abril - terga-feira
{180 dias antes)

1. Ultimo dia para o 6rgdo de diregdo nacional do partido
publicar, no Diario Oficial da Unido, as normas para a escolha e substituigio
de candidatos e para a formacao de coligagdes, na hipdtese de omissdo do
estatuto (Lei n? 9.504/97, art. 7%, § 19).

2. Data a partir da qual é vedado aos agentes publicos fazer,
na circunscrigao do pleito, revisao geral da remuneraggo dos servidores
publicos que exceda a recomposigdo da perda de seu poder aquisitivo ao
longo do ano da eleigdo (Lei n? 9.504/97, art. 73, inciso Vill),

MAIO DE 2004

5 de maio — quarta-feira

1. _ Ultimo dia para o eleitor requerer insckiqéo eleitoral ou
transferéncia de domicilio (Lei n? 9.504/97, art. 91).



Inst n2 70 - DF. 27

i. Uitimo dia para o eleitor que deixou de votar no dia 31 de
outubro apresentar justificativa ao juiz eleitoral {Lei n® 6.081/74, art. 79).

JUNHO de 2005

17 de junho — sexta-feira

1. Data até a qual os candidatos ou partidos deverdo
conservar a documentagdo concernente as suas contas, desde que nao
estejam pendentes de julgamento, hipdtese em que deverdo conserva-la
até a decisac final {Lei n® 9.504/97, art. 32, caput e paragrato Gnico

& Sessoes do Tribunal Superior Eleitoral.

tia, 7 de oufubro de 2003.

p—

Ministro SEPULVEDA PERTENGE, presidente

Mlmstra ELLEN GRACIE

Ministro CARLOS VELLOSO

ﬁ*&“"—q—a’ ity j?&% ;/‘ . {-'-
Ministro BARROSMO TEIRO

) ,/@au
Ministro Fgm spo PECANHA MARTINS -

Lelqa/

Ministro LUIZ CARI{CS muEiRn




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
’EEJRESH@A DE IEEUNA
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Tkt Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibitina — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-1266
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PARECER AO SUBSTIUTIVO DO PROJETO DE LEI N® 337/2004
AUTORIA: VEREADOR SALVADOR ALVES DOS SANTOS
RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Vereador Salvador Alves dos Santos protocolou nesta Casa
de Leis no dia 04 de margo de 2004, & Substitutivo ao Projeto de Lei n®. 337/2004 de sua
autoria que “Regulamenta o inciso X do art. 37 da Constituigdo, que dispde sobre a revisdo
geral e anual das remuneragdes e subsidios dos servidores publicos municipais dos Poderes
Executivo, Legislativo e da Guarda Civil, das autarquias e fundagdes publicas municipais de
Ibiuna.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo regimental do Substitutivo, pois a proposi¢céo tem o objetivo de
regulamentar o inciso X do Artigo 37 da Constituicdo Federal, e instituir o més de marco de
cada ano como a data base para revisdo das remuneragdes e subsidios dos servidores
publicos municipais dos Poderes Executivo, Legislativo e da Guarda Civil, das autarquias e
fundagbes publicas municipais, sendo que o Governo Federal através da Lei n® 10.331, de
18 de dezembro de 2001, ja regulamentou o inciso na esfera federal, e alteragdo da data
base visa atender a legislacéo eleitoral e a Lei de Responsabilidade Fiscal

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois os incisos Il
e IV do artigo 2’ da proposicdo observam as condi¢gbes para a concessdo da revisao geral
anual. '

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramita¢gédo normal, pois visa instituir uma data
base atendendo a Constituicdo Federal, e em més compativel para a realizac@o de calculos
dos'percentuais a serem concedidos, através do comportamento da receita municipal nos
dois primeiros meses do ano, e de maneira que ndo desobedecga o paragrafo unico do artigo
21 da Lei de Responsabilidade Fiscal e a Lei Eleitoral.

Ao Plenéario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

DE MARGCO DE 2004.

JAIR C/ .
.TOR - PRES!IDENTE DA COUSSAD STICA E REDAGAO
_h\Ex\\ \! TN
ELLO DE OLIVEIRA CORNELIO GABRIELIVIEIRA
: MEMBRO

i . Sasmic

ZAULO KENJI SASAKI
PRESIDENTE DA COM) SAQO DE FINANCAS E ORCAMENTO
segue fls. 02




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

istade de Sio Paulo
e Rua XV de Novembre, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-1266 .
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Parece
L@é I3 DE FREITAS

VICE PRESIDENTE

EREED (20

S taddli,

JOAO BEREDICTO DE MELLO NETO FORTUNATO COELHO RAMALHO
VICE - PRESIDENTE MEMBRO



TURISTICA DE IB
Estado de S&o Paule

Rua XV de Novembro, 288 - 18150-000 - Ibidna ~ SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126
e-mail: cmibiuna@interleqis.gov.br

CERTIDAO: _
Certifico que no dia 04 de margo passado foi protocolado pelo
Vereador Salvador Alves dos Santos o Substitutivo ao Projeto de Lei
n 337/2004, sendo que foi lido no expediente da Sesséo Ordinaria
do dia 09 passado, extraidas e entregues fotocOpias aos Srs.
Vereadores, e també

presentado no mesmo expediente o parecer
conjunto das Corfiissdes de Justica e Redagdo; Finangas e
Orcamento; e Ot{as, Servigog Publicos e Atividades Privadas.

rdinaria do dia 16 de marco futuro, conforme anunciado no

Ibidnfa, 10 de mar¢o de 2004.

[

Secr érip Geral
Administrativo



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

‘ Estado de Sido Paulo
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 — Ibiina - SP. — Fone/Fax: (15) 241-1266
e-mail: cmibiu interieqis. gov.br

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA.

REQUERIMENTO: N2 39/2004

Alexandre Bello de Qliveira, Vereador desta Casa de
Leis, vem mui respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, para que
determine a retirada da Ordem do Dia o Substitutivo ao Projeto de Lei N°
337/2004, de autoria do Vereador Salvador Alves dos Santos, bem coma requer-se
que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que informe esta Casa de Leis
sobre o grau de comprometimento da verba para pagamento do funcionalismo
publico. \ , '

Justificativa:- __

Justifica-se: 0 presente Requerimento, pois ha a
necessidade de se consultar a Secretaria Municipal de Finangas sobre o
comprometimento da verba para pagamento do funcionalii?smo: publico e, qual o
impacto do Projeto, tendo em: vista os pardmetros '.oonstantes da lLei de
Responsabilidade Fiscal. | |

Nestes Termos,
Pede Deferimento.
Ibitina, 16 de Margo de 2004.

Vereador:

Alexandre Bello de Qliveira - PTB

Rua XV de Novembro, 249 - 18150-000 -~ Ibitina - SP.
Fone: (15) 241-2560




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdc Paulo )

% Rua XV de Novembro, 299 18150-000 !bsuna-SP FonefFax: (15} 24142&6

EMENDA MODIFICATIVA N® 01
AQ SUBSTITUTIVO AQC PROJETO DE LEI N° 337/2004

Da nova redacdo ao Artigo 1% do Substitutivo ao Projeto
de Lei N® 337/2004, que passa a ter a seguinte redago:

Artige 1° - As remuneragbes e 0s subsidios dos
servidores publicos dos Poderes Execufivo, Legislativo e Guarda Civil, das
autarquias e fundacBes publicas municipais, serdo revistos, na forma do inciso X
do artigo 37 da Constituicdo Federal, sem distingdo de indices, extensivos aos
proventos da inatividade e as pensbes.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente Emenda, pois a revisdo no més
de marco, sem um estudo especifico, podera inviabilizar a concesséo, pelo Poder
Executivo, da revisdo anual, sendo que ndo havendo més especifico, poaderé ser
concedido a gualquer época, de uma forma responsavel e com zelo dos recursos
publicos eventualmente disponivel.

UNDO DE

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIV
ALMEIDA LIMA, EM 16 DE MARCO DE 2004.

/

ALE)U.\.ND.zi YE OLIVEIRA

Vereador:

Alexandre Bello de Oliveira — PTB

Rua XV de Novembro, 249 — 18150-000 — IbiGna — SP.
Fone: (15} 241-2560




Oficio GPC n®. 81/2004

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia
fotocopia do Requerimento n® 3912004, de autoria do Vereador Alexandre Bello de
Oliveira, apresentado e aprovado na Ordem do Dia da Sesséo Ordindria da presente
data, para instruir a tramitacdo do Substitutivo ao Projeto de Lei n®. 337/2004 de
autoria do Vereador Salvador Alves dos Santos que “Regulamenta o incisc X do
artigo 37 da Constifuicdo, que dispde sobre a revisdo geral e anual das
remuneracbes e subsidios dos servidores ptiblicos municipais dos Poderes Executivo,
Legislativo e Guarda Civil, das autarquias e fundagbes publicas municipais de
Ibitna.”

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

AQ EXMO SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIGNA.
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S&o Paulo
Rua XV de Novembro, 229 - 18180-000 - Ibiuina - SP. - Fone/Fax: (15} 3241-1266

e-mail: cmibiuna@interleqgis.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que no expediente da Sessao Ordinaria do dia 16 de margo
passado foi protocolado pelo Vereador Alexandre Bello de Oliveira a
Emenda Modificativa n®. 01 ao Substitutivo ao Projeto de Lei n°.
337/2004, e também o Requerimento n® 39/2004, subscrito pelo
Vereador Salvador Alves dos Santos, solicitando a Retirada da
Ordem do Dia do Substitutivo ao Projeto de Lei n®. 337/2004, bem
como requerendo informagdes ao Chefe do Executivo.

Certifico mais, o Requerimento n®. 39/2004 foi colocado em votagdo
na Ordem do Dia da mesma Sessao, quanto a retirada da Ordem do
Dia do Substitutivo, sendo aprovado por quatorze votos favoraveis e
trés contrarios dos Vereadores Lazaro Antonio de Freitas, Roque
José Pereira e Jodo Benedicto de Mello Neto, e as informagdes
efeNdo Executivo através do Oficio GPC n°

solicitadas ao




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Pauic
Rua XV de Novembro, 239 - 18150000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (18) 3241-1266

e-mail: cmibiuna@interlegis.qov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Substitutivo ao Projeto de Lei n® 337/2004, e a
Emenda Modificativa n®. 01, foram inscritos para primeira discusséo
e votacdo na em do Dia da Sessao Ordinaria do dia 20 p. futuro,
conforme ,anunciado n'o final da Ordem do Dia do dia 22 de margo
passado.

Ibil]na,/2 de margo de 2004.

awri Gabriel Vieira
echetario Geral
Administrativo



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sjo Panlo
P Rua XV de Novembro, 299 — 18150-008 — Ibitina — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-1266

COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

PARECER A EMENDA MODIFICATIVA N° 01 AO SUBSTITUTIVO DO PROJETO DE LEi N
337/2004

AUTORIA DA EMENDA MODIFICATIVA: VEREADOR ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA
RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Vereador Salvador Alves dos Santos protocolou nesta Casa
de Leis no dia 04 de marco de 2004, o Substitutivo ao Projeto de Lei n®. 337/2004 de sua
autoria que “Regulamenta o inciso X do art. 37 da Constituicdo, que dispde sobre a revisdo
geral e anual das remunera¢des e subsidios dos servidores publicos municipais dos Poderes
Executivo, Legislativo e da Guarda Civil, das autarquias e fundagdes publicas municipais de
Ibiuna.” Em 16 de marco de 2004 o Vereador Alexandre Bello de Oliveira apresentou a
Emenda Modificativa n®. 01 ao mesmo Substitutivo.

A Comissdo de Justica e Redacdao em analise a Emenda
Modificativa n. 01, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagdo regimental da mesma, pois a proposi¢éo tem o objetivo de
dar nova redagdo ao Artigo 1°. do Substitutivo ao Projeto de Lei n®. 337/2004 que visa
regulamentar o inciso X do Artigo 37 da Constituicdo Federal, e instituir a obrigatoriedade
anual da revisdao das remuneracdes e subsidios dos servidores publicos municipais dos
Poderes Executivo, Legislativo e da Guarda Civil, das autarquias e fundagdes publicas
municipais, sendo que o Governo Federal através da Lei n2. 10.331, de 18 de dezembro de
2001, ja regulamentou o inciso na esfera federal, e fixagdo da revisdo visa atender a
legislacdo eleitoral e a Lei de Responsabilidade Fiscal

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagcdo regimental da Emenda
Modificativa.

A Comissédo de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa atender exigéncia
da Constituicdo Federal.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISS :

Y

DE MARGO DE 2004.

- PRESIDENTE DA €OMISS STICA E EDAc;is@

rd UC (D ) A
CORNELIO GABRIEL VIEIRA

A ld/ / I
i ‘ MEMBRO :
. Y
W K. SHgava " \
AULO KENJI SASAKI
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO

segue fis. 02




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo
ey Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-1266
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis. gov.br

Parecer Conjunto a Emenda Modificativa ao Substitutivo do Projeto de Leék

n2 337/2004 - fis, 02 |
\) //f’7/n/v7
ARO 10 D' FREITAS T pAUCGHAS DE MORAES

VICE PRESIDENTE MEMBRO

SALVADO AL ES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMIS€ AO DE OBRAS SERV!(}OS PUBLICOS E ATIVIDADES
dRIVA
A ENEDIGTO-DEMELLO NETO ORTUNATO COELHO RAMALHO
VICE - PRESIDENTE MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulc
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - ibitina — SP. - Fone/Fax: {15) 3241-1266

e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que no expediente da Sessdo Ordinaria do dia 30
passado foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redacdo; Financas e Orgamento; e Obras, Sérvig;os
Publicos e Atividades Privadas a Emenda Modificativa n°. 01 ao
Substitutivo do Projeto de Lei n®. 337/2004.

Certifico mais, o Substitutivo do Projeto de Lei n®. 337/2004, e a
Emenda Modificativa n®. 01, foram retirados da primeira discussao e
votagdo na Ordem do Dia da mesma Sesséo Ordinaria, em virtude
de que n&o foi enfamghada resposta pelo Chefe do Executivo ao
Requerimentg ﬁ§ 39/2004, que solicita informagdes para instruir a
tramitacdo da mgsma proposicéo.
Ibiina, 31/de mar

.

Alminibtrativo




: PREFEITURA DA ESTAN CIA TURISTICA DE IBIUNA |

ESTADO DE SAO PAULO

b
OFICIO ~ SA e SDU - N° 014/2004 - (£145E EM 55'554\7

- Co/uu A0S

b
_ Mwvig-se /

s 7770 PO TR

EXCELENTISSIMO PRESIDENTE:

Em atendimento ao oficio GPC n©
B1/2004, datado de 16 de margo de 2.004, tenho a honra de
encaminhar a Vossa Exceléncia, o Relatério de Gestdo Fiscal,
| demonstrativo da despesa com pessoal, expedido pela Secretaria de

Finangas, que segue em anexo.

S&o estas as informagdes que entendo no
momento, estando & disposicdo de Vossa Exceléncia para quaisquer

outros esclarecimentos adicionais.

Ao ensejo, renovo meus protestos de

. o . 1
elevada consideragdo e respeito. /

/A ﬂ
BENEDITO ATUF

Secretirio da Ad inistracdo e do Desenvoivigiento Urbana

L]
~

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, SP.
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S&o Paulo
Rua XV de Novembro, 229 — 18150-000 - ibitina — SP. - Fone/Fax: {18) 3241-1268

e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Certifico que no dia 31 de mar¢co de 2004 foi protocolado na
Secretaria Administrativa o Oficio SA e SDU n® 014/2004 em
atendimento as informacbes solicitadas pelo Oficio GPC n°
81/2004, referente ao Substitutivo do Projeto de Lei n®. 337/2004.

Certifico mais, conforme despacho do Sr. Presidente o Oficio SA e
SDU n® 014/2004 foi lido no expediente da Sessdo Ordinaria do dia
06 de abril passado, extraidas e entregues fotocdpias aos Srs.
Vereadores e juntado ao Substitutivo do Projeto de Lei n®. 337/2004
na presente data.
Certifico finalmente ® o0 Substitutivo ao Projeto de Lei n°




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
IONA |

TURISTICA DE IB

Estado de S3o Paulo
Rua XV de Novembro, 289 - 18180-000 - ibitina — SP. - Fone/Fax: {18) 3241-1266

e-mail: cmibiuna@interiegis.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Substitutivo ao Projeto de Lei n°. 337/2004, salvo a
Emenda Modificativa n®. 01 de autoria do Vereador Alexandre Bello
de Oliveira, foi colocado em primeira discusséo e votagdo na Ordem
do Dia da Sessdo Ordinaria do dia 13 de abril passado, sendo
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico mais, também colocada em discusséo e votagdo na Ordem
do Dia da mesma Sesséao Ordinaria a Emenda Modificativa n®. 01 foi
aprovada por nove votos favoraveis e oito contrarios dos
Vereadores Luiz Fernando Pereira, Jair Cardoso de Oliveira,
Benedito Vieira Martins, Salvador Alves dos Santos, Valdecir Frioli,
Jo&o Benedicto de Mello Neto, Lazaro Antonio de Freitas e Roque

José Pereira.

Certifico finalmente, que em face da aprovacdo em primeira votagao,
o Substitutivo ao Projeto de Lei n®. 337/2004, bem como a Emenda
Modificativa n®. 01 de autoria do Vereador Alexandre Bello de
Oliveira, foram insc@s para segunda discussdo e votagao na
Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 20 de abril p. futuro,
conforme anur)Ciado?c/) final da Ordem do Dia da Sessao Ordinaria

do dia 13 pféésado
Ibiina, 14 de arLrH é2004.

auri Gabriel Vieira
eéretério Gerai

Afministrativo




eattre.sea

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo
Rua XV de Novembre, 229 - 18150-002 - Ibidna - SP. - Fone/Fax: (18} 3241-128

e-mail: cmibiuna@interieqgis.gov.br

Certifico que o Substitutivo ao Projeto de Lei n®. 337/2004, salvo a
Emenda Modificativa n°. 01 de autoria do Vereador Alexandre Bello
de Oliveira, foi colocado em segunda discussao e votagdo na Ordem
do Dia da Sessao Ordinaria do dia 20 de abril passado, sendo
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico mais, também colocada em segunda discussdo e votacao
na Ordem do Dia da mesma Sessdo Ordinaria a Emenda
Modificativa n®. 01 foi' aprovada por doze votos favoraveis e cinco
contrarios dos Vereadores Jair Cardoso de Oliveira, Salvador Alves
dos Santos, Jodo Benedicto de Mello Neto, Lazaro Antonio de
Freitas e Roque José Pereira.

Certifico finalmente, que em face da aprovagdo em segunda
votacdo, o Substitutivo ao Projeto de Lei n®. 337/2004, bem como a
Emenda Modificativa n®. 01 de autoria do Vereador Alexandre Bello
de Oliveira, foram engaminhados para a Comissdo de Justica e
Redacdo para elabgfar a Redacgéo Final, e referida Redacao Final
inscrita para discdssdo e votagcdo na Ordem do Dia da Sess&o




TURSTCA DE BBBUNA
Estado de S&o Pauie

REDACAQ FINAL AO SUBSTITUTIVO DO PROJETO DE

LEI N©-337/2004.
‘Regulamenta o incise X do art. 37 da Constituicdo, que

dispbe sobre a revisdo geral e anual das remuneragdes €
subsidios dos servidores publicos municipais dos Poderes
Executivo, Legislativo e Guarda Civil, das autarquias e
fundacdes publicas Municipais de Ibiuna.”

FABIO BELLO DE_ OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
2] 'Af;fstma de Ibiuna, usando das atribuigdes que lhe séo
conferldas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova, e
ele sancxona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 12 - As remuneragbes e o0s subsidios dos
servidores publicos dos Poderes Executivo, Legislativo e Guarda Civil, das
autarquias e fundagdes publicas municipais de Ibiuna, serédo revistos, na forma do
inciso X do artigo 37 da Constituicdo Federal, sem distingdo de indices, extensivos
aos proventos da inatividade e as pensdes.

ARTIGO 2° - A revisdo geral anual de que trata o art. 1°
observara as seguintes condigdes: '

| - autorizacdo na lei de diretrizes orgcamentarias,

Il - definicdo do indice em lei especifica;

Il - previsdo do montante da respectiva despesa e
correspondentes fontes de custeio na lei orgamentaria anual,

IV - comprovacdo da disponibilidade financeira que
configure capacidade de pagamento pelo governo, preservados 0S COMpPromissos
relativos a investimentos e despesas continuadas nas areas prioritarias de interesse
econdmico e social;

V - compatibilidade com a evolugdo nominal e real das
remunerag¢des no mercado de trabalho; e
VI - atendimento aos limites para despesa com pessoal de

| que tratam o Art. 169 da Constituicdo Federal e a Lei Complementar n® 101, de 04 de

maio de 2000.
ARTIGO 3° - No prazo de trinta dias contados da vigéncia
da lei orgamentaria anual ou, se posterior, da lei especifica de que trata o inciso Il do
art. 22 desta Lei, os Poderes fardo publicar as novas tabelas de vencimentos que
vigorardo no respectivo exercicio.
ARTIGO 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCEA

TURISTICA DE IB
Estado de Sio Paulo

REDAGAQ FINAL AO SUBSTITUTIVO DO PROJETO DE LEI N©-337/2004 - fls. 02.

‘ 97 rdld QQ g—"
ALEXAND 21O DE OLIVEIRA CORNELIO GA L VIEIRA
VICT SIDENTE MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

. Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N©-341/2004.
“Regulamenta o inciso X do art. 37 da Constituicao,

dispde sobre a revisdo geral e anual das remuneragd

subsidios dos servidores publicos municipais dos Podekes

Executivo, Legislativo e Guarda Civil, das autarquias

fundagdes publicas Municipais de lbiina.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibiina, usando das atribuigcdes que lhe sao

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de lbiuna aprova, e

ele sanciona e promulga a seguinte Leti:

ARTIGO 12 - As remuneragdes e 0s subsidios dos
servidores publicos dos Poderes Executivo, Legislativo e Guarda Civil, das autarquias
e fundagbes publicas municipais de Ibilna, serdo revistos, na forma do inciso X do
artigo 37 da Constituigdo Federal, sem distingao de indices, extensivos aos proventos
da inatividade e as pensdes.

ARTIGO 22 - A revisdo geral anual de que trata o art. 12
observara as seguintes condigdes:

| - autorizacao na lei de diretrizes orcamentarias;

Il - definicdo do indice em lei especifica,;

Il - previsao do montante da respectiva despesa e
correspondentes fontes de custeio na lei orgamentaria anual,

' IV - comprovacdo da disponibilidade financeira que
configure capacidade de pagamento pelo governo, preservados 0s compromissos
relativos a investimentos e despesas continuadas nas areas prioritarias de interesse
econdmico e social,

V - compatibilidade com a evolugdo nominal e real das
remuneracoes no mercado de trabalho; e

VI - atendimento aos limites para despesa com pessoal de
que tratam o Art. 169 da Constituicdo Federal e a Lei Complementar n® 101, de 04 de
maio de 2000. _ ,

ARTIGO 32 - No prazo de trinta dias contados da vigéncia
da lei orcamentaria anual ou, se posterior, da lei especifica de que trata o inciso Il do
art. 22 desta Lei, os Poderes fardo publicar as novas tabelas de vencimentos que
vigorarao no respectivo exercicio.

ARTIGO 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicagao.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNANAOS| 28 DIAS DO MES DE ABRIL DE 2004.

Segue fls. 02.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autégrafo de Lei N° 341/2004 — flg.

@(] mﬂ'\'\big WQ “) -

L VIEIRA




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Siq Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail: cmibiuna@interiegis. gov.br

Oficio GPC n®. 168/2004 ibiling, 28 de abril de 2004.

SENHOR PREFEITO:

Atraves do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°, 341/2004, referente ao Substitutivo do Projeto de Lei n°.
337/2004 de autoria do Vereador Salvador Alves dos Santos, que “Regulamenta o
inciso X do art. 37 da Constituicdo, que dispde sobre a revisdo geral anual das
remuneraces e subsidios dos servidores publicos municipais dos Poderes Executivo,
Legislativo e Guarda Civil, das autarquias e fundagbes publicas Municipais de
Ibiuna.”, aprovado na Sess&o Ordinaria realizada no dia 27 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de
estima e consideragéo.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA '

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IRIUNA.
NESTA.
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CERTIDAO:

IUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S&o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-009 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-126
e-mail: cmibiuna@interiegis.gov.br

CAMA

Certifico que o Substitutivo ao Projeto de Lei n®. 337/2004 recebeu
Redacéo Final da Comisséo de Justica e Redacdo no expediente da
Sessao Ordinaria do dia 27 de abril passado.

Certifico mais, colocada em discusséo e votagao na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordindria a Redacdo Final ao Substitutivo do
Projeto de Lei n°. 337/2004 foi aprovada por unanimidade dos Srs.
Vereadores.

Substitutivo do Prgjeto de Lei °. 337/2004 foi elaborado o Autdgrafo
de Lei n® 341/20Q4, encaniinhado através do Oficio GPC n®




